
 
      Comune di Caraffa di Catanzaro  

Provincia di Catanzaro) 

Via Dott. PETA Scanderberg  

88050 CARAFFA di CATANZARO 

Tel. 0961.957977 – fax 0961.953703 

      Email: utcaraffa@libero.it 

 Pec. tecnicocaraffacz@pec.it 

Ufficio del Sindaco  

 

Prot. n. 1102 del 26/03/2020    

IL SINDACO 

 

Visti i messaggi del sistema informativo regionale che comunicano, per la data del giorno 26/03/2020 

dalle ore 00:00 alle ore 24:00 l'allerta meteo di livello “arancione”; 

viste le comunicazioni trasmesse per “messaggio telefonico” alle ore 8:54 dalla protezione civile regionale 

che indica Caraffa di Catanzaro tra i comuni interessati “dal superamento soglie di eventi in corso” fino a 

livello 3; 

dato atto che il livello 3 defli”eventi in corso” corrisponde all’allerta livello “rosso”; 

- tenuto conto delle procedure stabilite nel Piano di Protezione Civile Comunale (P.P.C.C.); 

- preso atto (tra le altre) della direttiva della protezione  regionale approvata ed adottata con DGR n. 535 

del 15/11/2017; 

VISTO l’art. 15 della legge 24.02.1992, n. 225 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in 

particolare l’art. 15, relativo alle prerogative del Sindaco quale Autorità Comunale di Protezione Civile; 

VISTO l’art. 1 del D.M. 28.05.1993 d’attuazione del D. Lgs 30.12.1992, n. 504; 

VISTO l’art. 108, comma 1C , del D. Lgs 31.03.1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs 31.03.1998, n. 112; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 07/05/2010 di approvazione del “Piano Comunale di 

Protezione Civile”; 

VISTA la Delibera Consiliare 44 del 20/12/2018 di approvazione del Piano di Emergenza Comunale; 

Ravvisata la necessità di istituire, in attuazione del precitato piano comunale, tale struttura, nella sua 

forma “ridotta” al fine di consentire un contesto di sinergie operative che consentano una efficace 

organizzazione dei soccorsi alla popolazione in caso di emergenza,  

Visto il D.M. 28.05.1993, art. 1; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, art. 108; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

TENUTO CONTO 

dei criteri di massima fissati dal Dipartimento della Protezione Civile in materia di pianificazione di 

emergenza; 

ATTESO CHE 

 Il Centro Operativo Comunale, nella sua completezza,  sarà convocato dal Sindaco o da un suo 

delegato qualora dovessero verificarsi situazioni di emergenza; 

 Il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco o da un suo delegato in funzione di 

coordinatore ed è composto dai Responsabili delle funzioni di supporto; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

DECRETA 

1. Di attivare il Centro Operativo Comunale, in forma ridotta, presso la Casa municipale del 

Comune di Caraffa di Catanzaro  per la data odierna e e comunque fino a cessate esigenze; 

2. di nominare, quali componenti, i Signori: 

Vito MIGLIAZZA- Responsabile Settore Protezione Civile Comunale- che interagisce in  smart working 

Ag. Francesco CURCIO-  Ufficio di Polizia Municipale-  Unità Operativa Protezione Civile; 

Ag. Francesca VERALDI-  Ufficio di Polizia Municipale- Unità Operativa Protezione Civile; 



 
      Comune di Caraffa di Catanzaro  

Provincia di Catanzaro) 

Via Dott. PETA Scanderberg  

88050 CARAFFA di CATANZARO 

Tel. 0961.957977 – fax 0961.953703 

      Email: utcaraffa@libero.it 

 Pec. tecnicocaraffacz@pec.it 

Ufficio del Sindaco  

 

Tommaso PETA - Unità Operativa Protezione Civile; 

3. Di impegnare la  Prociv- Gos Caraffa di Catanzaro, a fornire il necessario supporto tecnico-

logistico;  

4. Il presente provvedimento viene notificato: 

* ai singoli componenti del C.O.C.  nominati col presente atto- 

* al Responsabile della  Prociv- Gos Caraffa di Catanzaro-  

 

DISPONE 

1. copia della presente sarà pubblicata all'Albo pretorio online del Comune, sarà trasmesso inoltre, alla 

Prefettura, Stazione Carabinieri, Protezione Civile Regionale;  

AVVERTE 

· che eventuali danni a persone e cose ed abusi, derivanti dal mancato rispetto del presente 

provvedimento, saranno a carico degli inadempienti che ne risponderanno in via civile, penale ed 

amministrativa; 

COMUNICA 

Ai sensi dell’art. 3, IV° comma, della L. 07/08/1990, n° 241 avverte che contro la presente ordinanza è 

ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al tribunale 

amministrativo regionale di Catanzaro (L. 06/12/1971, n° 1034), oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione (D. 

P. R. 24-11/ 1971, n° 1199).  
 
Caraffa di Catanzaro 26/03/2020 

        IL SINDACO 
       f.to dott. Antonio Giuseppe SCIUMBATA 


